
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 210 DEL   25/03/2024

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

ATTO N. SII/ 69   DEL   25/03/2024

OGGETTO:  Servizio  tecnico  per  definizione  pratica  urbanistica,  catastale  e  ambientale  del  piano  terra
dell'immobile  di  proprietà  della  Provincia,  sito  in  Imperia  Porto  Maurizio,  Piazza  Roma  -
Approvazione  bozza  di  disciplinare  di  incarico  -  Affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 - Ing. Claudio Negro di Imperia - Impegno di spesa. CIG:
B0F9061519

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Amministrazione Provinciale è proprietaria del palazzo sito in Imperia Porto Maurizio,
Piazza Roma, identificato in catasto al Comune Censuario di Imperia Sezione Urbana PM, F. 6, Particella
19; 

RITENUTO necessario procedere alla regolarizzazione urbanistica, catastale ed ambientale del piano terra
del suddetto immobile al fine di non incorrere in sanzioni, con conseguente danno patrimoniale all’Ente;

PRESO ATTO che risulta conseguentemente necessario provvedere alle seguenti attività:
– verifica  ed  eventuale  correzione  della  planimetria  catastale  mediante  rilievo  planimetrico  catastale  e

relativo invio telematico al Nuovo Catasto Edilizio Urbano – N.C.E.U. dell’Agenzia del  Territorio –
Ufficio Provinciale di Imperia;

– istruttoria della pratica urbanistica in sanatoria per difformità presso il Comune di Imperia; 
– accertamento di conformità paesaggistica;

CONSIDERATO che la procedura di ricognizione interna all’Ente di dipendente tecnico idoneo e dotato di
abilitazione per le attività sopra indicate non ha dato riscontro positivo;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire l’espletamento dei suddetti adempimenti, affidare ad un
professionista esterno il servizio tecnico di che trattasi; 

ATTESO che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  il  servizio  tecnico  in  questione,  stimato  in  base  alle  attività  da  svolgere  di  importo  inferiore  ad  €
140.000,00, rientra nella casistica normativa di cui al punto precedente e può essere affidato direttamente in
modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma certificata

  1



di  approvvigionamento  digitale  di  cui  è  dotata  l’Amministrazione  Provinciale  all’indirizzo  internet:
https://appalti.provincia.imperia.it/; 

DATO ATTO  che, conseguentemente a quanto sopra riportato, tramite la suddetta piattaforma appalti  è
stato contattato, sulla base della comprovata esperienza in materia, l’Ing. Claudio Negro, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 462, con studio professionale in Imperia (IM), Via Martiri
della  Libertà  n.  8/8,  Partita  IVA:  01079790083,  che  si  è  dichiarato  immediatamente  disponibile  allo
svolgimento del servizio tecnico in questione per l’importo complessivo di € 4.160,00 (di cui € 4.000,00 per
onorario,  oltre €  160,00 per  cassa previdenziale nella  misura  del  4%, escluso IVA avendo dichiarato il
professionista  di  aderire  al  regime  fiscale  forfettario)  e  ha  trasmesso  sulla  suddetta  piattaforma
informatica/appalti la documentazione richiesta;

RITENUTO congruo ed equo il compenso come sopra determinato rispetto alle attività da espletarsi;

VALUTATA  la  documentazione  trasmessa  dal  professionista,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  sulla
piattaforma informatica/appalti dell’Amministrazione Provinciale, a corredo dell’accettazione dell’incarico,
come di seguito elencata:
1. Curriculum formativo e professionale;
2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.

in merito al possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.,
nonché ai fini dell’anticorruzione e della tracciabilità dei flussi finanziari;

3. Dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista ai sensi del Decreto
Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98 e s.m.i. e del vigente
PIAO 2023/2025;

4. Patto di integrità debitamente sottoscritto;
5. Copia della polizza relativa alla responsabilità civile e professionale;
6. Copia documento di identità in corso di validità;

VISTO  che  il  certificato  attestante  gli  adempimenti  contributivi  dell’Ing.  Claudio  Negro,  rilasciato  da
Inarcassa il 19/03/2024, risulta regolare e ha scadenza in data 18/07/2024; 

DATO ATTO che la spesa per la prestazione professionale ammontante complessivamente ad € 4.160,00 (di
cui € 4.000,00 per onorario, € 160,00 per Cassa professionale nella misura del 4%, esente I.V.A.) trova
capienza  nel  piano  esecutivo  di  gestione  (P.E.G.)  2024/2026  alla  missione  01  programma  05  titolo  1
macroaggregato 03 capitolo 4102, con imputazione all’annualità 2024, in quanto esigibile in detto esercizio;

VISTO lo schema di disciplinare relativo all’affidamento dell’incarico al citato professionista, redatto dal
Settore  Servizio  Idrico  Integrato  –  Patrimonio  -  Parchi,  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale, al  quale si  rimanda per quanto concerne la formalizzazione dell’affidamento,  le
modalità,  il  termine  e  le  clausole  essenziali  per  l’espletamento  del  servizio  in  parola,  nonché  per  la
successiva liquidazione; 

PRECISATO che il  CIG di riferimento di  questa procedura, acquisito direttamente dalla piattaforma di
approvvigionamento digitale certificata in dotazione a questo Ente mediante scambio di dati  in modalità
interoperabile con la PCP-ANAC, è: B0F9061519;

DATO ATTO che  il  Dirigente,  nonché i  dipendenti  del  Settore Servizio Idrico Integrato –Patrimonio -
Parchi che hanno curato l’istruttoria tecnica della presente determinazione, confermano di non trovarsi, con
riferimento  all’assetto di  interessi  determinato  con il  presente  atto,  in  condizioni  di  incompatibilità  o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e  di  garanzia  di  trasparenza e  di  agire  nel  pieno rispetto  del  Codice di  Comportamento  dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, e in particolare nel rispetto
del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

  2

https://appalti.provincia.imperia.it/


VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/20019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,

del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05/02/2024 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

VISTO il Decreto del Presidente n. 46 del 06/03/2024 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione per il triennio 2024/2026;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D. Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29/11/2022;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e s.m.i.;

VISTO  il  regolamento  dei  contratti  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  deliberazione  n.  56  del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,
all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  mediante  la
piattaforma informatica/appalti  dell’Amministrazione Provinciale, secondo quanto previsto dall’art.  25
del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio tecnico per definizione pratica urbanistica, catastale e ambientale del
piano terra dell’immobile  di  proprietà della Provincia,  sito in Imperia Porto Maurizio,  Piazza Roma,
all’Ing. Claudio Negro, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 462, con studio
professionale in Imperia (IM), Via Martiri della Libertà n. 8/8, Partita IVA: 01079790083, per l’importo
netto di € 4.000,00 per onorario, oltre € 160,00 per contributo cassa professionale (4%), esente I.V.A., per
una spesa complessiva di € 4.160,00; 

  3



2. di approvare a tal fine lo schema del relativo disciplinare di incarico redatto dal Settore Servizio Idrico
Integrato  –  Patrimonio  –  Parchi,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, al quale si rimanda per quanto concerne la formalizzazione dell’affidamento, le modalità, il
termine  e  le  clausole  essenziali  per  l’espletamento  del  servizio  in  parola,  nonché  per  la  successiva
liquidazione;

3. di  impegnare  l’importo  di  €  4.160,00  che  trova  capienza  nel  piano  esecutivo  di  gestione  (P.E.G.)
2024/2026 alla missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4102, con imputazione
all’annualità 2024, in quanto esigibile in detto esercizio; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine da perseguire,
l’oggetto  del  contratto,  le  forme  e  le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  dalla  presente
determinazione nonché dal relativo disciplinare di incarico;

5. di stabilire che:
- il presente provvedimento assume valore sinallagmatico, sicché il contratto si intende perfezionato

mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente provvedimento e del disciplinare da parte del
Professionista incaricato;

- il pagamento del servizio avverrà previa presentazione di regolare fattura elettronica, ai sensi del D.M.
55 del 03/04/2013, nelle modalità e nei tempi indicati all’art. 5 del disciplinare di incarico approvato
col presente atto;

-  verrà  ottemperato a  quanto disposto dalla  vigente  normativa in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D. Lgs
n. 33/2013 e s.m.i.;

6. di rendere noto che il RUP per l’intervento in oggetto è il Dirigente del Settore 5 Servizio Idrico Integrato
Patrimonio Parchi, Ing. Michele Russo.

IL DIRIGENTE
    F.to Ing. Michele Russo

MR/gc/bb

  4


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI
	VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
	VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

